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V E N D I M 

Nr.  177    Datë   25.02. 2011 

“Për disa rekomandime në lidhje me draft rregulloren për alokimin e 
kapaciteteve të interkonjeksionit” 

 
Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e :       

 Znj.    Lindita   Milo (Lati)     Kryetar 
 Znj.    Servete   Gruda             Anëtar  
 Z.       Koço Broka                   Anëtar 
 Znj.    Rezana Konomi            Anëtar  

Në mbledhje e datës  25.02.2011, shqyrtoi çështjen me : 
 
Objekt:             Për disa rekomandime për Entin Rregullator të Energjisë në lidhje me 

draft rregulloren për alokimin e kapaciteteve të interkonjeksionit”. 

 
Baza ligjore:      Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës”,i 

ndryshuar, nenet, 2 pika c), 24 pika d), 69 dhe 70.  
 
Komisioni i Konkurrencës pas shqyrtimit të informacion në lidhje me draft rregulloren 
për alokimin e kapaciteteve të interkonjeksionit, materialeve të paraqitura nga ERE, si 
dhe të shkresës nr.     dt.         të Shoqatës Shqiptare të Furnizuesve të Energjisë 
Elektrike: 

 
V Ë R E N  SE:  

Autoriteti i Konkurrencës i ka ndjekur me kujdes zhvillimet në tregun e energjisë 
elektrike në drejtim të mbrojtjes së konkurrencës së lirë dhe efektive në zbatimit të 
kompetencave që i jepen këtij institucioni sipas ligjit 9121 “Për mbrojtjen e 
konkurrencës”. Ndër të tjera ky ligj kërkon bashkëpunimin e Autoritetit me entet 
rregullatore për zbatimin e tij në sektorët e rregulluar 

1 |  
 



Veprimtaria e Autoritetit të Konkurrencës në këtë sektor ka synuar rritjen e 
transparencës dhe të konkurrencës ndërmjet aktorëve të tregut në ato rrethana që lejon 
natyra e veçantë e këtij sektori.  
Kapacitetet e interkonjeksionit janë një ndër elementet më të rëndësishme për zhvillimin 
e konkurrencës duke mbajtur parasysh se operatori i sistemit të transmetimit është 
operatori i vetëm që ofron kapacitetet transmetuese në tregun e energjisë elektrike. . 

Në këto rrethana është e rëndësishme që për të pasur një konkurrencë efektive në këtë 
treg, të mos ketë kufizime në ofrimin e shërbimit të kapaciteteve të transmetimit, dhe t’u 
krijohet mundësia të gjithë operatorëve të rinj dhe ekzistues të licencuar për të vepruar 
në këtë treg.  

Në këtë fazë të zhvillimit, tregu i interkonjeksionit të transmetimit të energjisë, për arsye 
teknike, është i kufizuar dhe nuk mund të ketë një hapje të plotë për të gjithë subjektet e 
licencuar. Megjithatë kapacitetet e interkonjeksionit janë në zgjerim dhe në këtë mënyrë 
edhe mundësitë e veprimit në këtë treg do të rriten.  

Në këtë periudhë tranzitore gjatë së cilës rezervohet kapaciteti hyrës ndërmjet  tre 
tipeve të operatorëve të tregut të energjisë (KESH sha, OSSH sha dhe furnizuesve të 
kualifikuar) bën që të kufizohet apo të diskriminohen operatoret e tjerë të licencuar të 
tregut të energjisë elektrike, si tregtarët, prodhuesit e vegjël apo operatorëve të tjerë te 
tregut.  

Autoriteti i Konkurrencës vlerëson bashkëpunimin me Entin Rregullator të Energjisë në 
përgjithësi, si dhe veçanërisht marrjen e mendimit të Autoritetit për miratimin e akteve të 
ndryshme nën-ligjore nga ky Ent. Në kuadër të shqyrtimit sa më të plotë të faktorëve që 
ndikojnë në konkurrencë është e domosdoshme që Autoritetit të Konkurrencës t’i vihen 
në dispozicion informacione të detajuara mbi kërkesën dhe ofertën aktuale në tregun e 
energjisë për shërbimin e kapaciteteve transmetuese.  

PËR KËTO ARSYE  
  
 Në bazë të nenit 24, shkronja d, nenit 28 dhe nenit 70, të Ligjit nr. 9121, datë 

28.07.2003 “Për mbrojtjen e konkurrencës” (i ndryshuar), Komisioni i Konkurrencës,  
 

VENDOSI:  
1. Ti rekomandojë Entit Rregullator të Energjisë që në hartimin e rregullores për 

alokimin e kapaciteteve të interkonjeksionit:  
 

a. Të saktësohet se sa do të jetë kohëzgjatja  e “periudhës tranzitore”, apo 
kushti përkatës me plotësimin e të cilit do të përfundojë kjo periudhë 
tranzitore. 
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b. Të saktësohet se çfarë do të ofrohet për tregun (operatoret e tregut) pas 
periudhës tranzitore, me qëllim që operatoret e licencuar apo që kanë 
investuar për të operuar në tregun e energjisë elektrike të konkurrojnë 
duke ofruar shërbime të cilat te ndikojnë drejtpërdrejtë në përfitime për 
klientin tarifor. 

c. Të mos ketë kufizime në lidhje me numrin e ofertave për zhvillimin e 
ankandeve.  

d. Në alokimin e kapaciteteve të rezervuara t’i jepet prioritet kërkesave për 
plotësimin e nevojave për transmetim e interkonjeksion për klientët 
tariforë. 

e. Në alokimin e kapaciteteve të rezervuara të parashikohet në mënyrë të 
veçantë mënyra e përballimit të situatave emergjente hidroenergjetike. 
 

2. Ngarkohet Sekretari i Përgjithshëm për njoftimin e vendimit Entit Rregullator të 
Energjisë. 

 
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
    

Servete GRUDA         Koço BROKA             Rezana KONOMI 

(___________)        (___________)             (___________)  

     Anëtar                                     Anëtar                              Anëtar     

 

Lindita MILO (LATI) 

_______________ 

                                                                                                            K R Y E T A R  
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